Publicat pe (http://www.bnm.md)

Statistica Extinde Ascunde

Comunicate Publicatii Press room

27.10.2017

Datoria externa la sfarsitul anului 2016 (date finale)

Datoria externa bruta la sfarsitul anului 2016 (date finale) i

Anexe

2]

Statistica datoriei externe este calculatd conform noii metodologii recomandate de FMI in Ghidul SDE 2013/MBP6. Stocul
total al datoriei externe brute calculate conform noului standard este acelasi ca si conform standardului precedent (MBP5),
dar cu un sir de schimbari in structura. In particular, datoriile istorice pentru importurile de gaz au fost reclasificate din

datoria pe termen scurt in datoria pe termen lung si se reflecta la articolul "Investitii directe: creditare intragrup".

Datoria externd bruta a Republicii Moldova la 31.12.2016 a constituit 6,235.23 mil. USD, majorandu-se cu 2.1 la suta sau cu
131.02 mil. USD fata de 31.12.2015.

Datoria externa brutd a Republicii Moldova (MBP6), la sfarsitul perioadei (mil. USD)

2012* 2013* 2014* 2015* 2016*
Administratia publicd 1265.59 1305.17 1320.37 1353.76 1481.68
Pe termen scurt 0.07 0.46
Investitii de portofoliu 0.07 0.46
Pe termen lung 1265.59 1305.17 1320.37 1353.69 1481.22
Tmprumuturi 1084.14 1123.89 1149.88 1190.44 1323.47
Alocdri de DST 181.45 181.28 170.49 163.25 157.75
Banca centrala 467.34 445.07 390.70 339.29 292.28
Pe termen lung 467.34 445.07 390.70 339.29 292.28
imprumuturi 467.34 445.07 390.70 339.29 292.28
Societati care acceptd depozite, exclusiv banca centrala 590.70 858.64 565.60 376.56 374.63

Pe termen scurt 202.79 431.15 266.66 172.63 228.10


http://www.bnm.md/
http://www.bnm.md/files/04_DE_2016_final_ro.pdf
http://www.bnm.md/files/04_DE_Anexe_2016.xls

Tmprumuturi

Numerar si depozite

Alte

Pe termen lung

Tmprumuturi

Alte sectoare

Pe termen scurt

Tmprumuturi

Numerar si depozite

Credite comerciale si avansuri

Alte angajamente aferente datoriei, din care:

datoria pentru resurse energetice

Pe termen lung

fmprumuturi

Credite comerciale si avansuri

Investitii directe: creditarea intragrup

Angajamente aferente datoriei fata de investitorii directi

Pe termen scurt

Imprumuturi

Credite comerciale si avansuri

Pe termen lung

imprumuturi

Alte angajamente aferente datoriei

TOTAL

52.38

144.74

5.67

387.91

387.91

2166.23

1044.50

55.21

0.06

893.49

95.74

94.12

1121.73

1094.10

27.63

1514.96

1514.96

110.60

8.25

102.35

1404.36

992.81

411.55

6004.82

55.10

366.57

9.48

427.49

427.49

2581.36

1341.58

77.52

4.76

1167.56

91.74

90.12

1239.78

1203.67

36.11

1684.03

1684.03

138.77

5.03

133.74

1545.26

1097.72

447.54

6874.27

28.38

230.17

8.11

298.94

298.94

2430.68

1148.27

38.74

3.40

1018.39

87.74

86.12

1282.41

1250.91

31.50

1788.44

1788.44

126.87

10.22

116.65

1661.57

1093.98

567.59

6495.79

28.53

136.46

7.64

203.93

203.93

2253.44

970.45

44.06

0.84

841.81

83.74

82.12

1282.99

1256.95

26.04

1781.16

1781.16

106.44

10.01

96.43

1674.72

1065.84

608.88

6104.21

28.57

135.24

64.29

146.53

146.53

2362.11

1044.52

58.21

0.60

905.97

79.74

78.12

1317.59

1289.58

28.01

1724.53

1724.53

115.51

11.73

103.78

1609.02

1019.13

589.89

6235.23



* date revizuite

Seriile statistice pentru datoria externa conform MBP5 sunt disponibile incepand cu anul 2001, conform MBP6 - incepand
cu 20009.

Datoria externa (MBP6)

3]

Datoria externa (4

Vezi si

Tag-uri
Balanta de Plati 5
Pozitia Investitionala Internationala (e

statistica 7

evolutia conturilor internationale (g

Sursa URL:
http://www.bnm.md/ro/content/datoria-externa-la-sfarsitul-anului-2016-date-finale

Legaturi conexe:

1] http://www.bnm.md/files/04 DE 2016 final ro.pdf [2] http://www.bnm.md/files/04 DE Anexe 2016.xls [3]
http://www.bnm.md/files/DE-BPM6-2009-Q2 2017-ro_3.xls [4] http://www.bnm.md/bdi/pages/reports/dbp/DBP1.xhtml?
id=0&amp:lang=ro [5] http://www.bnm.md/ro/search?hashtags[O]=Balanta de Plati [6] http://www.bnm.md/ro/search?
hashtags[0]=Pozitia Investitionald Internationald [7] http://www.bnm.md/ro/search?hashtags[0]=statistica [8]

http://www.bnm.md/ro/search?hashtags[0]=evolutia conturilor internationale



http://www.bnm.md/bdi/pages/reports/dbp/DBP1.xhtml?id=0&lang=ro
http://www.bnm.md/files/DE-BPM6-2009-Q2_2017-ro_3.xls
http://www.bnm.md/ro/search?hashtags[0]=Balan%C5%A3a%20de%20Pl%C4%83%C5%A3i
http://www.bnm.md/ro/search?hashtags[0]=Pozi%C5%A3ia%20Investi%C5%A3ional%C4%83%20Interna%C5%A3ional%C4%83
http://www.bnm.md/ro/search?hashtags[0]=statistica
http://www.bnm.md/ro/search?hashtags[0]=evolu%C8%9Bia%20conturilor%20interna%C8%9Bionale
http://www.bnm.md/ro/content/datoria-externa-la-sfarsitul-anului-2016-date-finale
http://www.bnm.md/files/04_DE_2016_final_ro.pdf
http://www.bnm.md/files/04_DE_Anexe_2016.xls
http://www.bnm.md/files/DE-BPM6-2009-Q2_2017-ro_3.xls
http://www.bnm.md/bdi/pages/reports/dbp/DBP1.xhtml?id=0&lang=ro
http://www.bnm.md/ro/search?hashtags[0]=Balan%C5%A3a
http://www.bnm.md/ro/search?hashtags[0]=Pozi%C5%A3ia
http://www.bnm.md/ro/search?hashtags[0]=statistica
http://www.bnm.md/ro/search?hashtags[0]=evolu%C8%9Bia

