

27.10.2017

Datoria externă la sfârșitul anului 2016 (date finale)

Datoria externă brută la sfârșitul anului 2016 (date finale) ^[1]

Anexe

[2]

Statistica datoriei externe este calculată conform noii metodologii recomandate de FMI în Ghidul SDE 2013/MBP6. Stocul total al datoriei externe brute calculate conform noului standard este același ca și conform standardului precedent (MBP5), dar cu un șir de schimbări în structură. În particular, datoriile istorice pentru importurile de gaz au fost reclasificate din datoria pe termen scurt în datoria pe termen lung și se reflectă la articolul "Investiții directe: creditare intragrup".

Datoria externă brută a Republicii Moldova la 31.12.2016 a constituit 6,235.23 mil. USD, majorându-se cu 2.1 la sută sau cu 131.02 mil. USD față de 31.12.2015.

Datoria externă brută a Republicii Moldova (MBP6), la sfârșitul perioadei (mil. USD)

	2012*	2013*	2014*	2015*	2016*
Administrația publică	1265.59	1305.17	1320.37	1353.76	1481.68
Pe termen scurt				0.07	0.46
Investiții de portofoliu				0.07	0.46
Pe termen lung	1265.59	1305.17	1320.37	1353.69	1481.22
Împrumuturi	1084.14	1123.89	1149.88	1190.44	1323.47
Alocări de DST	181.45	181.28	170.49	163.25	157.75
Banca centrală	467.34	445.07	390.70	339.29	292.28
Pe termen lung	467.34	445.07	390.70	339.29	292.28
Împrumuturi	467.34	445.07	390.70	339.29	292.28
Societăți care acceptă depozite, exclusiv banca centrală	590.70	858.64	565.60	376.56	374.63
Pe termen scurt	202.79	431.15	266.66	172.63	228.10

Împrumuturi	52.38	55.10	28.38	28.53	28.57
Numerar și depozite	144.74	366.57	230.17	136.46	135.24
Alte	5.67	9.48	8.11	7.64	64.29
Pe termen lung	387.91	427.49	298.94	203.93	146.53
Împrumuturi	387.91	427.49	298.94	203.93	146.53
Alte sectoare	2166.23	2581.36	2430.68	2253.44	2362.11
Pe termen scurt	1044.50	1341.58	1148.27	970.45	1044.52
Împrumuturi	55.21	77.52	38.74	44.06	58.21
Numerar și depozite	0.06	4.76	3.40	0.84	0.60
Credite comerciale și avansuri	893.49	1167.56	1018.39	841.81	905.97
Alte angajamente aferente datoriei, din care:	95.74	91.74	87.74	83.74	79.74
datoria pentru resurse energetice	94.12	90.12	86.12	82.12	78.12
Pe termen lung	1121.73	1239.78	1282.41	1282.99	1317.59
Împrumuturi	1094.10	1203.67	1250.91	1256.95	1289.58
Credite comerciale și avansuri	27.63	36.11	31.50	26.04	28.01
Investiții directe: creditarea intragrup	1514.96	1684.03	1788.44	1781.16	1724.53
Angajamente aferente datoriei față de investitorii direcți	1514.96	1684.03	1788.44	1781.16	1724.53
Pe termen scurt	110.60	138.77	126.87	106.44	115.51
Împrumuturi	8.25	5.03	10.22	10.01	11.73
Credite comerciale și avansuri	102.35	133.74	116.65	96.43	103.78
Pe termen lung	1404.36	1545.26	1661.57	1674.72	1609.02
Împrumuturi	992.81	1097.72	1093.98	1065.84	1019.13
Alte angajamente aferente datoriei	411.55	447.54	567.59	608.88	589.89
TOTAL	6004.82	6874.27	6495.79	6104.21	6235.23

* date revizuite

Seriile statistice pentru datoria externă conform MBP5 sunt disponibile începând cu anul 2001, conform MBP6 – începând cu 2009.

Datoria externă (MBP6)

[3]

Datoria externă [4]

Vezi și

Tag-uri

[Balanța de Plăți](#) [5]

[Poziția Investițională Internațională](#) [6]

[statistica](#) [7]

[evoluția conturilor internaționale](#) [8]

Sursa URL:

<http://www.bnm.md/ro/content/datoria-externa-la-sfarsitul-anului-2016-date-finale>

Legături conexe:

[1] http://www.bnm.md/files/04_DE_2016_final_ro.pdf [2] http://www.bnm.md/files/04_DE_Anexe_2016.xls [3]

http://www.bnm.md/files/DE-BPM6-2009-Q2_2017-ro_3.xls [4] <http://www.bnm.md/bdi/pages/reports/dbp/DBP1.xhtml?id=0&lang=ro> [5]

[http://www.bnm.md/ro/search?hashtags\[0\]=Balanța de Plăți](http://www.bnm.md/ro/search?hashtags[0]=Balanța de Plăți) [6] [http://www.bnm.md/ro/search?hashtags\[0\]=Poziția Investițională Internațională](http://www.bnm.md/ro/search?hashtags[0]=Poziția Investițională Internațională) [7]

[http://www.bnm.md/ro/search?hashtags\[0\]=statistica](http://www.bnm.md/ro/search?hashtags[0]=statistica) [8]

[http://www.bnm.md/ro/search?hashtags\[0\]=evoluția conturilor internaționale](http://www.bnm.md/ro/search?hashtags[0]=evoluția conturilor internaționale)